-:
муниципальное дошкольное образовательное учреждение

<.Щетский сад м214 Кировского района Волгоградо>
400057, г. Волгоград, ул.им. генерirла Шумилова, 25а, тел.(факс): (8442) 45-05-84,

Ь оiо,iir7око"Ыr,

Приказ J\b 5

О создании условий организации
родительского KoHTpoJUI
за организацией питания
воспитанников
МоУ детского сада ЛЪ 214

от 12 января2026 г.

В соответСтвии сО статьей 28 Федерального закона от 29.|2.20l2J\b 273-ФЗ коб образовании вРоссийскОй ФедераЦии)), разделом З мр 2.4.01 8О-2О.2.4 кмр 2.4.01 ]9-20. 2.4. Гигиена детей иподростков, Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных
организаций, Методические рекомендации), протоколом Министер"r"urроa"ещения России от2з,04,2021Nь гд- з4l0I кПорядок доступа законных представителей обучающихся помещениях для ,приема пищи), в целяХ осуществления контроля за правильной организацией питания детей,качеством доставляемых продуктов питания и соблюдением санитарно-гигиенических требованийпри приготовлении и р€вдаче пищи в МоУ детском саду ЛЬ 214 BZOZб rоду.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1, СОЗДаТЬ С 12,01 ,2026 ГОДа КОМИССиЮ по контролю за организацией и качеством питаниявоспитанников, в составе:

Председатель - заведующий детским садом Nь 214 - Борисенкова С.В.
Заместитель предсеДателЯ - старший воспитатель МоУ детского сада Ns 2l4 -Проводина О.Е.члены комиссии:
представИтель родиТельскогО комитета (законный представитель) - Кукса Д.В.;
родитель (законный представитель) - Косенкова М.Г.;

_ родитель (законный представитель) - Захаревич Е.А.2, Утвердить план работы комиссии по родительскому контролю за организацией
питания (приложение Nэ 1).

3, Вести Журнал посещения родительского контроля за организацией питания
воспитанников.

4, Проводить анкетированиеродителей.
5, Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в

рамках родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные
ресурсы, в режиме онлайн обrцения.

6, ИнициатИвной груПпе провоДить родительский контроль организациипитания в детскомсаду не реже одного раза в квартал.
7, ответственному за ведения официального сайта разместить <план работы комиссии

родительского контроля за организ.ацией и качеством питания воспитанников Моу
детского сада м 214>.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

заведующий детским садом ЛЬ 214 |fl/ С.В. Борисенкова

Лист ознакомления с приказом J\! 5 от 12.01.2026 г,

Ф.и.о.

сотрудников
.Щолжность Джа Роспись

1 Писаренко С,Н. старший воспитатель |2.0|.2026 Й_=---/
2 Проводина о.Е. старший воспитатель |2.0t.2026 /а/{/с/
aJ

Кукса А.В. представитель родительского
комитета (законный

представитель)

I2.0|.2026

/-
4 Косенкова М.Г.; родитель (законный

пDедставитель)
12.01.2026

,fu
5 Захаревич Е.А. родитель (законный

представитель)
|2.0I.2026 шr,V

о

Y
,'

Приложение 1 кприказуJ,fi:5 от 12.01.2026 год.
. : Утверждаю

шrий МОУ детский сад ЛЬ 214
,

С.В. Борисенкова
<12> января2026r.

плАII
работы комиссии Родительского контроля

по осуществлению за организацией питания воспитанников
МоУ детского сада NЬ 214

на 202б год.

щель: создание условий, способствуюtцих укреплению здоровья, формированию навыков

правильного питания.
Основные задачи:
- оценка благоприятньIх условий для организации рационального питания воспитанников;

- решение вопросов качественного и здорового питания воспитанников;

- проIIаганда основ здорового питания среди родителей и детей;

- повышение культуры питания;

- контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания;
* контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами;

- информирование родителей (законных представителей) на родительских собраниях о

выявленных нарушениях и их устранении;
- помощь педагогическим работникам в организации мероrrриятий по rrропаганде здорового

питания среди воспитанников и родителей (законных представителей).

исполнителиОсновные мероприятия

Организационно-аналитическая работа
родители (законные
представители)
воспитанников, старшаlI
медсестра, старший
воспитатель.

1. Назначение членов инициативной
группы Родительского контроля

члены комиссии
родительского
контроля, старшiш медсестра,
заведуюrций

R течении
года

2. Проведение совещаний по вопросам

реализации мероrrриятий кдорожная
карта), в том числе мер направленньIх на
совершенствование организации IIитания
воспитанников детского сада

члены комиссии
родитепьского
контроJIя, старшаJI медсестра,
завед)тощий

постоянноЗ. Контроль качества и безопасности
поступающих продуктов. Проверка
сопроводительной документации.

члены коNlиссии

родительского
контроля, старшаlI медсестра,
заведующий

постоянно4. Контроль за соблюдением условий
храниения

члены комиссии
родительского

. Контроль за соблюдением нормативов по
итанию

Контроль док}ментации по вопросам
нитарии, гигиены, технологии

члены комиссии
родительского
контроля

, Контроль технологии приготовления
ищи и готовой продукции

члены комиссии
родительского
контроля

. Соблюдение санитарно-гигиенических
к оборулованию, инвентарю, посуде и

члены комиссии
родительского
KOHTPOJUI

Контроль за состоянием здоровья,
людением правил личной гигиены

члены комиссии
родительского

10. Контроль за прием пищи
итанникilми

чJIены комиссии

родительского

Методическое обеспечение

Организация консультаций для
педагогических работников по темам:
- <Организация процесса питания и

сеDвиDовки стоJIа в ДоУ>:

старшzuI медсестра, старшии
воспитатель.

- <Культура поведения воспитанников
во время приема пищи, соблюдение
санитарно -гигиенических требований>

медсестра, старший

Создание и сопровождение страниц
сайта кОрганизация питания в,ЩОУ>,
оформление информационного стенда
для участников образовательного
процесса 2правильнон питание - заJIог
здорового образа жизни)) с
методическими рекомендациями

в течение
года

рший воспитатель

Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни
еди оOyчающихся

1. Проведение бесед по темам:
- <Режим питания и его значение),
- кКультура приема пищи);
- кЧто мы едим?>;

родители (законные
представители)
воспитанников, старшая
медсестра, старший
воспитатель

- <Чтоб здоровым стать ты мог, пей
скорей фруктовый сок>

- <Вредные продукты);

2. Конкурс рисунков
<О вкусной и здоровой пище>

в течение
года

старший воспитатель,
педагоги

Работа по воспитанию культуры питания,
здорового образа жизни среди родителей

пропаганде

1. Выступления на родительских
собраниях по темам:

- <СовместнаJI работа семьи и детского
сада по формированию здорового
питания у детей>;

- кПрофилактика заболеваний ЖКТ у
детей>;

- кПовышение иммунитета с помощью
полезных продуктов питания)

в течение
года

члены комиссии
родительского
KoHTpoJUI, старшаlI медсестра,
заведуюший

2. Встреча старшаlI медицинская сестра с

родителями. <Личная гигиена ребенка>

в течение
года

члены комиссии
родительского
контроля, старшая медсестра,
заведующий

3. Анкетирование родителей кВаши
предложения по развитию питания в

детском саду)

в течение
года

члены комиссии
родительского
контроJIя, старшаjI медсестра,
заведующий, педагоги.

Организация работы по улучшению материально-технической базы пищеблока,

расширению сферы услуг для воспитанников и родителей

Проведения инвентаризации помещения
пищеблока, инженерньж коммуникаций.

в течение
года

заведующии хозяиством

Ожидаемые результаты:
1. обеспечение воспитанников пит€tние, соответствующим возрастным физиологическим

потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и
сбшlансированного питания.

2. Гарантированное качество и безопасность питания и rrищевьгх продуктов, исrrользуемьIх в
питflнии.

3. Приведения материально-технической базы детского сада в соответствие с санитарными
правилами.

4. Пропаганда правильного питания.

		2026-01-19T14:42:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 214 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	Я являюсь автором этого документа